Ut Theopompus testatur lib. 17. biff. primi Chii inter Græcos post Thefalos, ac Lacedæmonios servi usi sunt, non tantum eodem modo, quo illi possidentes. Nam Thefali, & Lacedæmonii servos ex Græcis comparasse videntur, qui prius regionem incolabant, quam illi nunc possident. Achivorum: Thefali verò Pertharorum, ac magnetum. Atque in servitium redactos isti quidem Helotas, illi autem Penestras nuncupant. At Chii servos habuerunt barbaros, à quibus tandem subacti fuerunt. *Athen. lib. 6. c. 7.*

C Libro 3. *Hist.* inquit *Epiphanius*, ita Corinthiorum civitatem floruisse, ut sex servorum myriades, ac quadraginta possideret: propter quos existimo oraculum eos Chænicomettas appellasse. At Cresicles tertio Chronicoorum supra decima Olympiade centesimam, descriptionem factam fuisse asserit Athenis à Demetrio Phalereo, quot essent illi, qui regionem Atticam habitarent, ac Atheniensium viginti, & unum milia fuisse reperta, in quibus decem milia, servorum quadraginta milia, Nicias verò Nicerati, inquit *Xenophon in libro de reditionibus*, cum mille servos possideret, eos Sofiae Thraci mercede ad argenti fodinas clocabat, nempe, ut singulis obolum singulis diebus perfolveret. Aristoteles in Republica *Æginetaram*, apud hos etiam quadraginta, & septem myriades servorum fuisse narrat. Agatarchides Cnidius trigesimo octavo rerum Europicarum, Dardanes servos, inquit, possedit, hunc quidem mille, illum vero plures: quorum singuli pacis tempore agriculturam exercebant: iidemque belligerantes lanceas ferebant, suumque dominum ducem sequebantur. Ex Romanis quidam decem, & viginti milia, vel plures etiam habuerunt. *Athen. lib. 6. c. 7.*

Theopompus secundo rerum politicarum, Arcades, inquit, trecenta Prospelarum milia, sicut Helotarum, habuisse. *Athen. lib. 6. c. 7.*

Callicyri dicebantur exulum servi, qui Syracusis agriculturam exercebant, *auspice Timaæ*. Quoniam autem ingens erat id genus hominum multitudo, prohibito receptum est, ut si quos admodum numerosos significare vellent, καλακυρισ appellarent. Aristoteles in Repub. Syracusanorum, ostendit, eam servorum turbam ex omnigenis populis in unum constituisse. *Suidas.*

D Percutanti quidam: cur Lacedæmonii Helotis (sic apud illos dicebantur, quorum conditio media erat inter servos, & ingenus) committerent colendos agros, ac non ipsi potius eos colerent? Quoniam, inquit, non ipsorum causa, sed nostra Helotas nobis comparavimus. Videlicet stultitiam eorum taxans, qui mancipia ad ostentationem habere malunt: otiosa, & servos socios, ac ministris voluptatum habere malunt, quam frugiferis operis occupatos. *Plat. in Laco.*

M. Crassus facultates reliquæ omnes quantumvis amplissimas, minime sunt tamen cum servorum precio comparandæ: tam multos, tamque habebat excellentes lectores, amanuenses, argentarios, dispensatores, lituatores. Assiduebat ipse discipulis, attendebat, atque etiam docebat eos. Brevis putabat servorum quasi vivorum rei familiaris organorum præcipue ad dominos pertinere curam. Recte id quidem Crassus, si, ut dicebat, ita sentiebat, cætera per servos, ipsos verò esse per patrem familias regendos servos. Quippe œconomicam, quæ est disciplina tuenda rei familiaris, cum sit in animatis quaestuaris, in hominibus attem effici videmus. *Plat. in Crasso.*

Nulla major cura Turcas subit, quam ut plures homines ex-piant, & abducant, vendantque, & lucentur. Nam Barba-rum gentis kava rapacitate aurum appetit, ob nullamque rem magis regem observant, quam ut aureos præbeat in dies num-mos. *Cisp. A. D.*

Avium possessio.

Roma, Tiberio Principe ex fetu supra Castoris adem genitus pullus, in oppositam futrinam devolvit, etiam religione commendatus Sutori officina domino. Is maturè ser-moni affluens omnibus matutinis evolans in Rostra, in forum versus, Tiberium, dein Germanicum, & Drusum Cæ-sares nominatim, mox transeuntem populum Rom. salutabat, postea ad tabernam remeans, plurimorum annorum affliduo officio mitus. Hunc five emulatione vicinatis manceps futrinæ, five iracundia subita, ut voluit videri, excrementis ejus imposita calceis macula, examinauit, tanta plebis conser-natione, ut primò pulsus ex regione, mox & intemptus sit, funusque innumeris aliti celebratum exequiis, constiratum le-dum super Æthiupum duorum humeros, præcedente tibicine, F & coronis omnium generum, ad rogam usque, qui constructus dextra via Appia, ad secundum lapidem in campo Rediuli appellato, fuit, M. Servilio, C. Cestio Coss. ad v. Cal. April. *Plin. l. 10. c. 43.*

AGRIPPINA, conjux Claudii Cæsaris, turbam habuit (quod nunquam antè) imitantem formosæ hominum. Habebant & Cæsares juvenes item sturnum, lucinias, Græco, atque Latino sermone doctiles: præterea meditantes in diem, & allidue nova loquentes, longiore etiam contextu. *Plin. l. 10. c. 42.*

Anserum greges Scipio, Metellus, & M. Sejus habebant mag-nos aliquot. *Farro l. 3. c. 10.*

Armentorum, Pecorum possessio.

ABRAHAM, & Loth F. Haran (qui Abraham frater fuit) ditis-simi fuerunt pecore, auro, & argento: eumque simul concordés habitarent, inter pastores tamen jurgia subinde oriebantur: eamque ob causam placuit utrique, ut discederent à se invicem: Abraham quidem in vallem Mambre, Loth verò Sodomam, & Gomorham. *Gen. c. 13.*

JOB vir sanctissimus balantum habuit septem milia, came-lorum 3000. boum juga quingenta, asinas 500. copiosissimumque servitium. Quibus omnibus amissis, cum patientia sua Deum magis, magisque sibi devinxisset, conduplicavit ei omnia Deus, ita ut 14. milia balantum, 6000. camelorum, mille boum juga, & mille asinas habuerit. *Job. 1. & ult. cap.*

NABAL stulto pascebant tria milia ovium, & mille capræ in Carmelo monte. *1. Reg. 26.*

MESA, Moabitarum rex, pecudibus dives, Israelitarum regi-centena agnorum milia, & totidem lanctorum arietum quotan-tis pendebat. *4. Reg. 3.*

Bobus præci homines valde delectabantur, & suas opes in iis reponebant. Neleus, rex Pyliorum, pater Nestoris à filia procis boves Thefalicas sponaliticium munus exigebat. Hinc etiam Homerus virgines *ερωτα βοιων* vocat, hoc est, quæ propter formam facile procorum munerâ acquirant. Melampus à pastoribus Iphicli in Thefalia captus, pro responso, quæ Iphiclo de-dit: vates cum esset, mercedem bovis accepit. Eurycleus Her-culi imperavit, ut ex Hiipania boves Geryonis adduceret. Quas cum per Siciliam ageret, non dubitavit Eryx, cum Hercule eam causa in singulare certamen descendere: hinc bobus, illinc H regno, loco præmii victori propositis. *Homer. in Iliade restatur* (Iphidamantem Antenoris filium, boves centum sponaliticium munus fecero suo dedisse. *Paus. in Messen.*)

Oxymodones, id est, Octapedes, Scythico proverbio dicebantur, qui duos possiderent boves, & cutrum unum. *Lucianus in Scythia, sive Proxeno.*

Κλοακισ παος, id est, Cissamis Cows, in proverbium abiit. Hunc ajunt pecuarias gregibus supra modum divitem. Verum angustiam quotannis apparere solitam, quæ pulcherrimam omnium pecudem raperet. Ea cum in somnis apparetur ho-minem commovisset, ut se peliret sese, & ille negligeret, evenit ut tum ipse, tum universum illius genus radicibus interiret. *Zenodorus.*

Polyerates Messenius dives armentis. *Paus. lib. 4.*

Ultrâ Oreades centum millium tractu insule sunt Sceth-landicæ, quarum unæ super in piscibus sole arefactis, ac tergoibus animantium, ut boum, ovium, caprarum, & marte-riorum, ac reliquorum hujuscemodi constant: quæ quotan-tis

nis ad eos accedentes Hollandi, Zelandi, ac Germani aliarum A rerum vulgarium permutatione mercantur. Pauca in eis fru-menta, nisi aliunde adferantur. *H. Boerh. in Scot.*

Roma nuper fœre pastoriis opibus illustris, Margani, Crucei, Bubali, & omnium maxime Translybetina regione duo Mathai fratres, ex quibus fœdem domesticæ convivio adhibitus, audivit tantum sibi rei pecuaria rationes crevisse, ut quingentos canes ad stabulorum custodiam in agris alerent. *Sabel. l. 8. c. 6.*

Hispani insule Hispaniolæ boves, & vaccas, quibus carebat prius, important, tanta fecunditate, ut carnes mercedis loco offerent exhoritate volenti. Decanus certe Rodericus Baptista, ac vacca octingentos ducatos aureos viginti annorum spacio collegit, cum quovis anno bis pareret. *Petrus Cieza Tomo 2. biff. Indorum, c. 35.*

Equorum multorum, vel ravorum possessio.
 EQUIS divites.

SALOMON rex quadrangia præsepiorum milia habuit equo-rum jugalium, & duodecim milia equitum. *3. Reg. 4.*

Idem mille quadringentas quadrigas habuit. Equos ex Ægy-pto adducendos curabat. *3. Reg. 10.*

DARDANI REGIS Erichonius filius ex Teveri filia, felicitate excelluit, & fortunis, quem & Homerus scribit ditissimum hominem fuisse, cui tria milia erant equi pascentes prata. *Diodorus l. 4. c. 12.*

AUTONOUS Melanei F. ex Hippodamia filios natus est, Eto-dium, Anthem, Schœneo, Anchantum, & filiam Achanti-dem, quam forma pulcherrimam dii fecerunt. Habuitis Au-tonous equorum armenta plurima, eaque pascebantur ab Hip-podamia uxore, & filiis ejus. Cæterum Autonoo plurimum agri possident nullus cum fructus perciperetur, ob culturæ negligentiam, sed juncos ei solum, spinaque ferret: inde nomina filii Achantho, & Schœneo, & filiaque Achantidi imposuit, maximumque natu Erodium appellavit, quod ipsum destituit fer-ti terra. Is Erodus equorum studiosissimus, eos passum in pratum compulsaret. Unde cum eas Anthus exulisset, equæ à pabulo excludi Anthum devoverunt, multa deos opem flagitantem. Et pater quidem Autonous præ dolore atronitus, equas abigere cunctatus est, itemque adolescentis famulus. C

Mater vero cum equibus pugnavit, ob corpore imbecillitatem pestem filio depellere non potuit. Cùm autem hoc modo ex-tinctum Anthum desereret, Jupiter, & Apollo misericordiam duci, universos in aves mutaverunt: Autonoum in ocnum, quod pater ad ferendum filio auxilium segnis fuisset: matrem in corylum, quod se adversus equas armasset pro filio propugnans; ipsum autem Anthum, erodum: Schœneo, Achantium, & Achantyllida in aves pristinis suis nominibus infi-gnes: famula Anthi comes, itidem in erodum, sed pullo longè minorem. Atque hic Erodus, nuptiam Antho addidit, neque Anthus ephippa, quod ab equis pessime fuisset tractatus: atque etiamnum Anthus equi vocem audiens fugit, simul eam imitans. *Antoninus Liberalis ex Ovi Ornithogonia.*

MASISTUS Perlarum dux, ad Erythras Bœoticiæ cum Græcis congressus, Nisæo equo præ cæteris eminente vehabatur. Qui per latiusictus, & præ dolore in pedes erectus, Masistum excussit. Collapsum confestim Athenienses interfecerunt. *Herod. l. 9.*